Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de

Guaratinguetá
Estado de São Paulo - Brasil

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 0016-2018

Presta Homenagem ao “Grupo Labor de
Alcoólicos Anônimos”, pelos 50 anos de
relevantes serviços prestados em nosso
Município.

PROCESSO Nº 1893-2018

Art. 1º  A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, ao ensejo

da comemoração dos cinquenta anos de relevantes serviços prestados pelo “Grupo Labor de
Alcoólicos Anônimos”, prestará homenagem à Irmandade e seus Membros.

Art. 2º  A Homenagem de que trata este Decreto-Legislativo será prestada em

Sessão Solene, ocasião em que será conferida uma placa em aço inox escovado a ser entregue à
Irmandade, em comemoração aos cinquenta anos de relevantes serviços prestados em nosso
Município.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo

correrão por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao
Legislativo.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, junho de 2018.

Pelos Vereadores:

JOÃO GERALDO CARVALHO CANETTIERI
Vereador

MARCELO CAETANO VALLADARES COUTINHO
Vereador

Protocolo Nº 2004-2018
26/06/2018

Departamento Legislativo –JP/MC/cm.

Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de

Guaratinguetá
Estado de São Paulo - Brasil

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Decreto-Legislativo nº 0016-2018
Processo nº 1893-2018

Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Decreto-Legislativo que temos a grata
satisfação de submeter à criteriosa apreciação do Plenário desta Casa, tem por objetivo prestar
justa homenagem ao “Grupo Labor de Alcoólicos Anônimos de Guaratinguetá”, pelos cinquenta
anos de relevantes e inestimáveis serviços prestados em nosso Município (16/6/1968-16/6/2018).

Alcoólicos Anônimos é uma irmandade de homens e

mulheres voluntários, vindos de todas as camadas sociais, que se reúnem para alcançar e manter
a sobriedade. O único requisito para ser membro é o desejo de parar de beber, não havendo a
necessidade do pagamento de taxas ou mensalidades.

Estima-se que, atualmente, existam aproximadamente 114

mil grupos e mais de dois milhões de membros em 170 países. No Brasil, há cerca de seis mil
grupos. Finalmente, em 1968, Guaratinguetá acolheu um grupo de homens vindos de São Paulo,
que fundaram o Grupo Labor, que continua salvando e concedendo qualidade de vida a muitas
pessoas em nossa Cidade.

Ante o exposto, requer-se a aprovação do presente Projeto,
para o que pretendemos contar com apoio unânime de Vossas Excelências.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, junho de 2018.

Pelos Vereadores:

JOÃO GERALDO CARVALHO CANETTIERI
Vereador

MARCELO CAETANO VALLADARES COUTINHO
Vereador

Departamento Legislativo – JP/MC/cm.

		2018-06-26T13:53:53-0300